## AD CAP. XIII. XIV. XVI. ET XXIII.

**I**nscriptio *Capituli 13. in veteri Collectione* sic concipitur; *Hospitala-  
riis & Templariis.* Hospitalarii verò dicti sunt fratres Hospitalarii S.  
Joannis Hierosolymitani; qui quidem Hospitalarii è Regno Hierosoly-  
mitano Rhodum translati fuerunt, & Rhodo capta Melitam. De Templa-  
riorum verò origine & progressu ita Matthæus Paris loquitur in *Henrico I.  
ad annum Christi 1117.* *Viri quidam nobiles de Equestri ordine, religiosi  
ac Deum timentes, in manus Patriarchæ Hierosolymitani Christi se servi-  
tio mancipantes, more Canonorum Regularium in castitate & obedientia,  
propriaque voluntati renuntiantes perpetuò vivere sunt professi. Ideò Tem-  
plarii dicti, quod Rex Balduinus in palatio suo, quod secus templum Do-  
mini, eis habitaculum concessit: Et fratres Militiæ templi vocati: quorum*

prima professio erat, ut vias & itinera ad salutem peregrinorum contra latronum insidias pro peregrinis conservarent. De utrisque verò subjungit Matthæus Paris, quod ad hujus Capituli interpretationem & multa alia similia pertinet: Cùm diu in honesto starent proposito, nunc adeò professionis suæ humilitate neglectâ, domino Patriarcha, à quo ordinis institutionem & prima Beneficia susceperant, se substraxerunt, obedientiam & decimas Dei Ecclesiis substrahentes, facti sunt cunctis valdè molesti. Postea Hospitalarii & Templarii gravissimas inimicitias susceperunt, adeò ut aliquando ad arma venerint. Idemque Matthæus Paris testatur in *Henrico III. ad annum 1259.* usque ad internecionem ferè Templarios ab Hospitalariis cæfos fuisse. Quæ omnia pertinent ad sententiam dicti Capituli 13. quod cum antiqua debet conjungi, sicut & cap. 3. 4. 5. & præcipuè 7. 10. & 11. extra de privilegiis & excessibus privilegiatorum: ex quibus constat Sum. Pontifices assiduis Episcoporum & Principum conquestionibus excitatos multa constituisse adversus Templarios & Hospitalarios; imò & adversus omnes Monachos reliquos, qui sub prætextu exemptionum & privilegiorum, à Pontificibus sæpius per gratiam & obreptionem impetratorum, plurima præsumebant adversus Episcopos, Presbyteros, Laicos, & Canones non tantùm in Ecclesiis Parœcialibus, quas pleno jure obtinebant, sed etiam in quibus tantùm jus Patronatus quomodocumque acquisierant, vel titulo universali, vel particulari; e. c. per occasionem feudorum & villarum, quas acquisierant titulo emptionis, donationis, legati; quibus scilicet feudis & villis per consequentias jus Patronatus accedebat; sicut pluribus explicuimus supra ad capit. 7. hoc tit.

In hujusmodi itaque Ecclesiis Episcopalia jura & Parochialia & reliqua, de quibus in *Capitulo conquerente supra de Officio Judicis Ordinarii*, vel minuebant, vel denegabant omninò, eo colore quia cùm ipsi exempti forent, ad dictas Ecclesias, in quibus jus Patronatus adepti fuerant, eadem privilegia conabantur extendere; adeo ut in dictis Ecclesiis Presbyteros suo nutu & arbitrio proprio instituerent & destituerent, Episcopis inconsultis, contra juris ordinem. Quæ omnia districtissimè prohibentur; & alia pleraque, quæ quotidie non tantùm à Templariis & Hospitalariis, sed etiam à reliquis Religiosis exemptis usurpabantur. Hujusmodi enim privilegia exemptionis certis personis, Monasteriis, sive Collegiis exemptis concessa strictissimè concluduntur, nec ad Ecclesias vel Capellas eis concessas, in fraudem Episcoporum vel aliorum produci debent; nisi nominatim constet hujusmodi jura Episcopalia, sive Parœcialia ab Episcopis, interveniente consensu Capituli, fuisse specialiter concessa, dictis Capitulis *supra citatis cap. 11. 16. 17. 19. & 21. Extra de privilegiis & excessibus privilegiatorum & cap. 6. & 7. Extra de Religiosis domibus, ut Episcopo sint subjecta.*

Ex quibus colligitur mutatione personarum & Patronorum publicum statum Ecclesiarum non ideirco immutari, sicut pluribus explicuimus ad *Capitulum 9.* Nimirum in Ecclesiis vel Patronatibus Ecclesiarum quomodocumque acquisitis, id est quolibet titulo à Religiosis, vel à quibuscunque personis Ecclesiasticis Capitulis, vel Collegiis, etiamsi sint exempti, Episcopalia nihilominus jura omnia & Parœcialia in hujusmodi Ecclesias integra conservantur, e. c. institutio & destitutio Clericorum, disciplina

inspectio & emendatio, visitatio, correctio & omnimoda jurisdictio in Ecclesiis & personis, quæ in eis ministrant, plena denique potestas, sed in spiritualibus. In temporalibus verò, aut Patronis, aut iis, quibus concessæ fuerunt Ecclesiæ, respondere tenentur *cap. 1. 2. & ult. de Capellis Monachorum in 1. Collectione juncto can. 2. xvi. Qu. 7. & Can. 6. & 7. xvi. Qu. 2.* Excipe nisi pleno jure dictæ Ecclesiæ concessæ fuerint Capitulis, Collegiis, vel Monasteriis, id est tam in temporalibus quàm in spiritualibus: quod accidit quoties in concessione Ecclesiarum, vel juris Patronatus non tantùm intervenerunt Episcopi, sed etiam nominatim & solemniter Episcopalia & Paræcialia jura remiserunt; ita tamen ut accesserit Capituli consensus: alioquin irritæ erunt concessiones hujusmodi absque Capituli consensu; nisi tamen de Episcopi Romani licentia Episcopus hujusmodi concessionem fecerit. Quod novissimo jure tandem receptum fuit, contra omnium Conciliorum Canones, & antiquum & perpetuum Ecclesiæ ordinem *cap. 4. 5. 8. & penult. de iis quæ sunt à Prelatis sine consensu Capituli, & dicto Capitulo conquerente de Officio Judicis Ordinarii, cap. auditis de præscriptionibus capit. 13. de sententia & re judicata.* In eam rem notanda *capitulum 3. §. in Ecclesiis & capit. 16. 17. & 21. Extra de Privilegiis.*

Ad plenam explicationem Capitum, quæ conjunximus, observandi sunt modi, quibus jus Patronatus acquiri solet, quos ad hæc verba hujus Capituli *13. feudorum emptorum, aliterve acquiritorum* Glossa observat: & quatuor notat, successionem in universa bona Patroni, venditionem castri vel villæ cui inhæret jus Patronatus, permutationem, donationem juris Patronatus: adde & præscriptionem; de quibus ex parte dicere antea occupavimus ad §. 1. capituli 5. & ad cap. 7. hoc tit. quibus pauca addemus.

Quamvis dixerimus ex Decretalibus, quæ de juris Patronatus donationibus meminerunt, nullam mentionem fieri juris Patronatus Laico donati, sed tantùm juris Patronatus donati vel Ecclesiis, & Monasteriis, vel Clericis ut in *cap. 14. hoc tit.* quia tamen vix potest ullæ certa ratio differentię assignari in hoc articulo Laicos inter & Clericos, quibus donatur; tum etiam potissimùm quia juris Patronatus habendi Laici sunt capaces; facile concesserim communi Interpretum sententiæ ad *Capitula*, quæ notavimus; non tantùm Ecclesiis, Monasteriis, Religiosis, & Clericis, sed etiam sæcularibus purè donari posse. Purè, inquam, id est gratuitò, absque pretio vel mercede, nullo dato vel retento, sed solius liberalitatis exercendæ gratiã, sicut à Jurisconsultis perfecta donatio explicatur. Nec illis casibus expectare consensum Episcopi diocæsani, vel Sum. Pontificis necessarium est; cum nominatim hæc necessitas nullo jure imponatur, nec etiam nominatim donatio juris Patronatus ullo loco prohibita reperiat, sed sola venditio, vel contractus accedens ad venditionem. Sufficit ne quid lucri captetur ex jure Patronatus, quod licet non sit spirituale, spiritualibus tamen adnexum est, vel ut D. Thomas loquitur, ad spiritualia ordinatum. Unde & quidam ex nostris Interpretibus veluti Selva in *libris de Beneficiis*, temporalibus jure jus Patronatus addiderunt. Prohibitæ tamen fuisse districtissimè juris Patronatus venditiones ex iis, quæ supra notavimus ad *dicta capitula*, colligitur: eamque in rem notandum in signe Rescriptum Innocentii IV. quod extat in *Additamentis ad Matthæum Parisi-*

dem editionis novissima pag. 159. & 160. quod Rescriptum scriptum est Joanni cuidam de Ordine Minorum, Nuntio Sedis Apostolicæ per Angliam. *Alienationes, ait Pontifex, venditiones, seu emptiones de Patronatibus vel Advocatiis Ecclesiarum, quæ cum spiritualibus sint annexa, vendi vel emittaliter nequeunt, à quibuscunque præsumptas, vel in posterum præsumendas, irritas esse decernimus: & quicquid ex ipsis, vel ob eas circa Ecclesiarum Patroccialium statum inveneris temerè immutatum, in statum debitum de plano & absque judicii strepitu revocare procures.*

Quia verò in capit. 13. additur, *vel alio modo jus Patronatus acquisiveritis*, quærit Glossa de modis acquirendi jus Patronatus. Et quidem tractavimus supra de modis acquirendi jus Patronatus per universalitatem juris, id est successionem ad capit. 7. supra, & de modo acquirendi per accessionem, quando nempe castro, vel villæ, vel feudo jus Patronatus accedit. Hoc enim casu quocunque modo & titulo res principalis acquisita fuerit, sive titulo emptionis, permutationis, donationis aut legati, transit cum re principali jus Patronatus; quamvis specialiter & separatim jus Patronatus vendi non possit, ut diximus. Permutari verò separatim non admitterim facile: quod enim Glossa tentat, obtinuit tantùm circa illa tempora, quibus Laïci contra Canones & Jura Ecclesias & Monasteria occupaverant: quod postea sublatum esse docuimus ad §. 1. capit. 5. supra. Permutationem itaque tantùm juris Patronatus cum alio jure Patronatus inter Laïcos posse admitti verisimile est, accedente Superioris Ecclesiastici consensu, ne fraus & simonia sub hujusmodi contractu lateat.

Quod ad præscriptionem juris Patronatus pertinet, dubium non est, quin inter Ecclesias & Collegia hujusmodi præscriptio possit obtinere, titulo aliquo præcedente & bona fide, quæ semper exigitur Jure Canonico in præscriptionibus *cap. vigilantibus Extra de Præscriptionibus*. Tempus autem quadraginta annorum requiritur. Cùm verò, ut diximus, & Laïci possidendi juris Patronatus sint capaces, si titulo nitantur & bona fide, quin præscribere possint jura Patronatus, nihil obstare videtur. Possessionem verò suam tam Ecclesiæ quàm Clerici & Laïci probare possunt, si juribus, quæ Patronis debentur, usi fuerint assiduè; e. c. si ad Ecclesiam vacantem præsentaverint ordinandos Clericos, quod jus Patronatus præcipuum est; si honoribus & prærogativis Patronorum ordinariis usi fuerint, de quibus dicemus ad *Capitulum nobis hoc tit.* vel reliquis juribus Patronis debitis, per tempus legitimum, id est 40. annorum, quod tandem constitutionibus Pontificum definitum est ad præscriptionem Ecclesiasticam.

Caput 15. & 17. explicavimus ad §. 1. capit. 5. quibus illustrandis locum insignem Ivonis Carnotensis Episcopi addemus in *epist. 186. pag. 319. De emptionibus verò rerum Ecclesiasticarum, quas Monachi à Laïcis faciunt, hoc tuæ Fraternitati respondemus, quia si res Ecclesiasticas de Laïcorum servitute, dato pretio, liberarent, & juri Ecclesiastico & Episcopali dispositioni restituerent, non solum non improbaremus, sed vehementer laudaremus, quia non videretur esse emptio, sed à cunctis pie sentientibus laudanda redemptio &c. Verùm quia rarus est, aut nullus, qui hæc emat, nisi suis aut suorum usibus; non est hæc appellanda pia redemptio, sed inter ementes & vendentes cupida & periculosa coemptio.*

## AD CAP. XVIII.

**G**lossa & Interpretes non conveniunt in proponenda vera specie *hujus capituli*. Et quidem donationem juris Patronatus Episcopo factam non proprio nomine, sed Ecclesiarum, quæ sibi sunt commissæ, locum volunt habere in Ecclesiis tantum, quæ in alterius Episcopi diocesi sunt constitutæ. Quam interpretationem confirmant *Canone si quis Episcoporum xvi. Causa Qu. 5.* Et hoc amplius addunt eo casu esse liberum singulari privilegio Episcopis quaslibet personas arbitrio suo præsentare, adeò ut in eas non liceat inquirere alteri Episcopo, ad quem institutio pertinet: quod tamen in *dicto Canone* non dicitur. Fit enim tantum mentio Episcopi, cui jus Patronatus competit jure proprio, e. c. ex fundatione, aut dotatione, non autem de Jure Patronatus ei donato. Præterea nulla fit mentio illius privilegii, non debere inquiri in personam, quam præsentat. Adversaretur enim juri communi & publico: & maxime interest Episcopi diocelani idoneas tantum personas instituere. Nec etiam ulla mentio in *hoc Capitulo*, utrum jus Patronatus pertinuerit ad Ecclesias alterius Diocesis.

Alia verò species quærenda videtur, hæc nempe ex *cap. 6. de Institutionibus Extra*, ut quamvis in propria diocesi Episcopi Ecclesiæ sitæ sint, in quibus jus Patronatus quod donatum est habet locum; si tamen ad alium, inferiorem Prælatum, e. c. Archidiaconum, institutionis jus pertineat, teneri Episcopum hujusmodi inferiori Prælato instituendum Presbyterum vel Clericum præsentare. Quod si institutio ad Episcopum pertineat, quia in ejus personam concurrere non possunt jura institutionis vel præsentationis, nec ipse sibi præsentare, sicut nec Patronus seipsum præsentare potest; separatæ enim debent esse personæ *cap. ult. de Institutionibus*: hoc casu præsentatio cessabit & extinguetur. Si verò communiter donatio facta fuerit Episcopo & Ecclesiæ, non poterit præsentare Episcopus, nisi adhibito consensu Capituli vel Collegii, ad quod jus illud communiter pervenit Patronatus. Quod & habet locum multò magis si Ecclesiis ipsis principaliter donatum fuerit, Episcopo eorum nomine donationem accipiente, ut in *hoc capit.* & apertè confirmatur in *cap. 4. supra de his quæ fiunt à Prælati sine consensu Capituli*.

Quod si Episcopo & Ecclesiæ simul jus Patronatus concessum fuerit, non dubito quin quamvis Episcopus ipse sibi præsentare non possit in sua diocesi, per Ecclesiam tamen adjunctam in donatione sustineri possit præsentatio, dummodo consenserit in nominatione Episcopus. Sapissime enim quod per nos obtinere non possumus, per alios & propter adjunctam personam consequi possumus; præcipuè quoties agitur de jure individuo, quale est jus præsentandi, argumento *Legis 7. ff. Qui potior in pignore*.